
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2013

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 157/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475869
PROCESSO Nº 89333/2012, 618923/2012.

OBJETO: Aquisição de Insumos de Esterilização e Desinfecção 
de Alto Nível utilizado no Sistema Sterrad, a fi m de atender as 
necessidades dos Hospitais Regionais.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a o Setor Jurídico da SESPA realizou 
análise dos autos e em seu despacho sugere a possibilidade de 
revogação do Pregão Eletrônico nº 157/2012, por se tratar de 
uma obediência ao interesse público, bem como por ser uma 
razão superveniente devidamente comprovada nos autos.
RESOLVE:
I – REVOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO N° 157/SESPA/2012, com 
fulcro no art. 30 do Decreto Estadual n° 2.069/2006 e Art. 49 
da Lei. 8.666/93.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02 de Janeiro de 2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

RESOLUÇÃO CES/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475874

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 083 DE 18 DE 

DEZEMBRO DE 2012.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, 
de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
N º 31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 1º de 
fevereiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial Nº 32.090 de 02 
de fevereiro de 2012, e pela Resolução CES/PA Nº 001, de 14 de 
fevereiro de 2012, publicada no Diário Ofi cial Nº 32.103 de 24 
de fevereiro de 2012.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N 
º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual 
de Saúde – CES/PA, em Reunião Ordinária, realizada no dia 18 
de dezembro de 2012.
CONSIDERANDO a necessidade de participação do Conselho 
Estadual de Saúde do Pará – CES/PA, no Grupo Condutor para 
o desenvolvimento da Agenda Estadual para a construção do 
processo de Planejamento Regional do Mapa da Saúde e da 
Implementação, Monitoramento e Avaliação do COAP.
RESOLVE:
1.      Designar as Conselheiras Estaduais de Saúde Gracinda 
Lima Magalhães (GENPAC) e Antonia Trindade Valente dos 
Santos (FORÇA SINDICAL) para representar o Conselho 
Estadual de Saúde do Pará – CES/PA no Grupo Condutor 
para o desenvolvimento da Agenda Estadual do Processo de 
Planejamento Regional, na qualidade de Titular e Suplente, 
respectivamente.
2.      Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
JOSÉ DE RIBAMAR SANTOS DE ASSIS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº. 083 de 18 de dezembro de 
2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
* REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE Nº 
32307 DE 27/12/2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475932
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 472521

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 13/12/2012
Valor: 892,936.26
Vigência: 13/12/2012 a 14/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo a 
concessão de reajuste ao Contrato nº 022/2011, no percentual 
de 5,24% (cinco vírgula vinte e quatro por cento), decorrente do 
Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE, durante o 
período de setembro de 2011 a agosto de 2012.
Contrato: 22
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
10305130062560000    339039              0149001435          Federal
10304130062570000    339039              0149001512          Federal
10301131162810000    339039              0149001654          Federal
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9132301989
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475968

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 763/ 02.01.2013
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de JANEIRO/2013.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

54185534-
2 MARIA DE NAZARÉ FIGUEIREDO REIS 2011/2012 02.01.2013 A 

31.01.2013

5294240-1 SÔNIA DO SOCORRO QUEIROZ 
OLIVEIRA 2011/2012 02.01.2013 A 

31.01.2013
57206587-

1 GEORGE FERNANDO BELÉM BEZERRA 2011/2012 02.01.2013 A 
31.01.2013

57197552-
1 MARÍLIA GONÇALVES CALDAS 2011/2012 02.01.2013 A 

31.01.2013

5180678-2 ROBERVAL LUIZ FEIO FARIAS 2011/2012 02.01.2013 A 
31.01.2013

122521-1 MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA 
OLIVEIRA 2011/2012 02.01.2013 A 

31.01.2013

3199479-2 MARIA DA CONCEIÇÃO CARNEIRO 
OLIVEIRA 2011/2012 10.01.2013 A 

08.02.2013

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.01.2013.
DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA
DIRETOR DA DGETS/GAB/SESPA, em Exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 476026

Contrato: 55
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento tem como objetivo a contratação 
de Empresa para aquisição de INSETICIDA PIRETRÓIDE, 
formulação líquido premido (aerosol) com 0,5% de permetrina, 
embalado em cilindros de aço, capacidade 30 litros, equipado 
com válvulas de transferência de conteúdo para tanques 
aplicadores de inseticida em aerosol, para atender a solicitação 
do Departamento de Controle de Doenças Transmissíveis por 
Vetores (DCDTV) e Diretoria de Vigilância à Saúde / SESPA.
Valor Total: 556,100.00
Data Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 28/12/2012 a 28/12/2013
Inexigibilidade: 23/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000    339030              0149001435          Federal

Contratado: RODAGRO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Est do Tindiba, 1983
CEP. 22740-361 - Rio de Janeiro/RJComplemento: Galpão fundos 
em Jacarepaguá
Telefone: 2133829350
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476027

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 26/12/2012
Nome do Servidor        Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOSE ALBERTO DE SOUSA BRANCO      MÉDICO CIRURGIA GERAL              25/12/2013
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476040

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor                Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
GILFLAVIO RABELO NORMANDES                        MÉDICO UROLOGIA                    31/10/2013
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476047

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 03/12/2012
Nome do Servidor         Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
BIBIANE MONTEIRO DA SILVA   MÉDICO INFECTOLOGIA                02/12/2013
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

RESUMO DE ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475931
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
RESUMO DE ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA  Nº 046 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012.
PUBLICADA  NO DOE: Nº. 32292 de 04/12/2012
Servidora : Eli Tavares Chaves, lotada na UMS de Ponta de Pedras
ONDE SE LÊ: TRÊNIO : 26.01.2001 A 25.01.2004
LEIA-SE : TRIÊNIO : 26.01.2004 A 25.01.2007
ORDENADOR DE DESPESA: BERNARDO DA SILVA CARDOSO

PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476043

PORTARIA Nº 131 DE 27 DE JANEIRO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), RAIMUNDO PENICHE PINHEIRO, 
ocupante do cargo de Biomédico, Matrícula n° 80934-1 lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
27.09.1992 a 26.09.1995.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 20.01.2013 a 18.02.2013 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 27/12/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS


